Проект

ЗАКОНОДАТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ
ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

О Законе Иркутской области
«О внесении изменений в За
кон Иркутской области
«О профилактике незаконного
потребления наркотических
средств и психотропных ве
ществ, наркомании и токсико
мании в Иркутской области»

В соответствии со статьей 72 Регламента Законодательного
Собрания Иркутской области Законодательное Собрание Иркутской
области

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Принять Закон Иркутской области «О внесении изменений в Закон
Иркутской области «О профилактике незаконного потребления наркотиче
ских средств и психотропных веществ, наркомании и токсикомании в Ир
кутской области».

2. Направить данный Закон Иркутской области Губернатору
Иркутской области Левченко С.Г. для обнародования.

Председатель
Законодательного Собрания
Иркутской области С.Ф. Брилка

ЗАКОНОДАТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ
Комитет по социально-культурному законодательству

РЕШЕНИЕ

26.03.2018 № 04/<33 -р

г. Иркутск

О проекте закона Иркутской об
ласти № ПЗ-268 «О внесении
изменений в Закон Иркутской
области «О профилактике неза
конного потребления наркоти
ческих средств и психотропных
веществ, наркомании и токси
комании в Иркутской области»

Рассмотрев поправки к проекту закона Иркутской области № ПЗ-268
«О внесении изменений в Закон Иркутской области «О профилактике не
законного потребления наркотических средств и психотропных веществ,
наркомании и токсикомании в Иркутской области», в соответствии со ста
тьями 13, 69 Регламента Законодательного Собрания Иркутской области,
комитет

РЕШИЛ:

1. Сформировать таблицу одобренных поправок к указанному проек
ту закона Иркутской области.

2. Внести на рассмотрение Законодательного Собрания Иркутской
области таблицу одобренных поправок, проект закона Иркутской области
№ ПЗ-268 «О внесении изменений в Закон Иркутской области
«О профилактике незаконного потребления наркотических средств и пси
хотропных веществ, наркомании и токсикомании в Иркутской области» с
учетом одобренных поправок.

3. Рекомендовать Законодательному Собранию Иркутской области
принять данный проект закона во 2-м (окончательном) чтении.

Председатель комитета И.А. Синцова

2-е чтение

ТАБЛИЦА ОДОБРЕННЫХ ПОПРАВОК
к проекту закона Иркутской области № ПЗ-268

«О внесении изменений в Закон Иркутской области «О профилактике незаконного потребления наркотических средств и психотропных веществ,
наркомании и токсикомании в Иркутской области»

№ Субъект
внесения
поправки

Структурный
элемент проекта

закона

Содержание поправки Обоснование поправки Решение
комитета

1 Депутат
Законодательного

Собрания
Иркутской

области
И.А. Синцова

Статья 1
пункт 4

Дополнить новыми абзацами третьим и
четвертым следующего содержания:

«часть 1 статьи 16 изложить в следующей
редакции:

1. Больным наркоманией на территории
области предоставляются все виды
наркологической помощи, включая обследование,
консультирование, диагностику, лечение,
медицинскую реабилитацию и социальную
реабилитацию. Больным наркоманией
наркологическая помощь оказывается при наличии
их информированного добровольного согласия на
медицинское вмешательство, полученного в
порядке, установленном законодательством в
сфере охраны здоровья, а больным наркоманией
несовершеннолетним -  при наличии
информированного добровольного согласия на
медицинское вмешательство одного из родителей
или иного законного представителя (за
исключением установленных законодательством
Российской Федерации случаев приобретения
несовершеннолетними полной дееспособности до
достижения ими восемнадцатилетнего возраста).»

абзацы восемь, девять пункта 4 исключить

Юридико-техническая
правка

Одобрить

2
2 Депутат Статья 1 в абзаце шестом слова «осуществление Поправка носит юридико- Одобрить

Законодательного пункт 4 мероприятий» заменить словами «проведение технический характер, а
Собрания мероприятий» также направлена на

Иркутской единообразное изложение
области абзац седьмой изложить в следующей норм проекта закона в

И.А. Синцова редакции: соответствии с текстом
«2) иные меры в соответствии с Закона Иркутской области

законодательством.» «О профилактике
незаконного потребления
наркотических средств и
психотропных веществ,
наркомании и токсикомании
в Иркутской области»

Председатель комитета
по социально-культурному законодательству И.А. Синцова

Проект
2-е чтение

ЗАКОН
ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ЗАКОН ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ
«О ПРОФИЛАКТИКЕ НЕЗАКОННОГО ПОТРЕБЛЕНИЯ НАРКОТИЧЕ
СКИХ СРЕДСТВ И ПСИХОТРОПНЫХ ВЕЩЕСТВ, НАРКОМАНИИ И
ТОКСИКОМАНИИ В ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ»

Статья 1

Внести в Закон Иркутской области от 7 октября 2009 года № 62/28-оз
«О профилактике незаконного потребления наркотических средств и пси
хотропных веществ, наркомании и токсикомании в Иркутской области»
(Ведомости Законодательного Собрания Иркутской области, 2009,
№ 14, т. 1; 2010, № 21, т. 2; 2013, № 54, № 57, т. 2; 2014, № 7; 2016, № 39,
т. 1) следующие изменения:

1) в статье 1 слова «и образования» заменить словами «, образова
ния и сельского хозяйства»;

2) в пункте 1 статьи 4 слова «и образования» заменить словами
«, образования и сельского хозяйства»;

3) статью 7 дополнить пунктом 6 следующего содержания:
«6) работников, занятых на тяжелых работах и на работах с вредны

ми и (или) опасными условиями труда, с целью предупреждения несчаст
ных случаев на производстве, чрезвычайных ситуаций.»;

4) главе 3:
в наименовании слова «и образования» заменить словами «, образо

вания и сельского хозяйства»;
часть 1 статьи 16 изложить в следующей редакции:
«1. Больным наркоманией на территории области предоставля

ются все виды наркологической помощи, включая обследование, кон
сультирование, диагностику, лечение, медицинскую реабилитацию и
социальную реабилитацию. Больным наркоманией наркологическая
помощь оказывается при наличии их информированного доброволь
ного согласия на медицинское вмешательство, полученного в порядке,
установленном законодательством в сфере охраны здоровья, а боль
ным наркоманией несовершеннолетним -  при наличии информиро
ванного добровольного согласия на медицинское вмешательство од
ного из родителей или иного законного представителя (за исключени
ем установленных законодательством Российской Федерации случаев
приобретения несовершеннолетними полной дееспособности до до
стижения ими восемнадцатилетнего возраста).»;

2

дополнить статьей 261 следующего содержания:
«Статья 261. Меры по профилактике незаконного потребления нарко

тических средств и психотропных веществ, наркомании
и токсикомании в сфере сельского хозяйства

В целях профилактики незаконного потребления наркотических
средств и психотропных веществ, наркомании и токсикомании на террито
рии области в сфере сельского хозяйства осуществляются следующие ме
ры:

1) проведение мероприятий, направленных на борьбу с произрас
танием дикорастущей конопли;

2) иные меры в соответствии с законодательством.».

Статья 2

Настоящий Закон вступает в силу через десять календарных дней
после дня его официального опубликования.

Г убернатор
Иркутской области С.Г. Левченко

Иркутск
« » 2018 года

Законодательное
Иркутскойой

~ Г И Т И 1 1 И 1 И М 1  | |

Собрание
пасти

ДЕПУТАТ
Законодательного Собрания Иркутской области

от избирательного объединения Иркутского регионального отделения
Всероссийской политической партии «ЕДИНАЯ РОССИЯ»

СИНЦОВА ИРИНА АЛЕКСАНДРОВНА
ул. Ленина, д. 1а, г. Иркутск, 664027

Тел. (3952) 25-63-91, факс 24-24-86. E-mail: sintsova@irzs.ru

С З ___ oTj£

Председателю Законодательного
Собрания Иркутской области
С.Ф. Брилке

Уважаемый Сергей Фатеевич!

В порядке реализации права законодательной инициативы,
предусмотренного статьей 53 Устава Иркутской области, вношу поправки
к проекту закона Иркутской области № ПЗ-268 «О профилактике
незаконного потребления наркотических средств и психотропных веществ,
наркомании и токсикомании в Иркутской области» (прилагаются).

И.А. Синцова

mailto:sintsova@irzs.ru

Т А Б Л И Ц А
поправок к проекту закона Иркутской области

«О внесении изменений в Закон Иркутской области «О профилактике незаконного потребления наркотических средств и
психотропных веществ, наркомании и токсикомании в Иркутской области»

№ Структурный
элемент проекта

закона

Содержание поправки Обоснование поправки

1 Пункт 4 статьи 1 Дополнить новыми абзацами третьим и
четвертым следующего содержания:

«часть 1 статьи 16 изложить в следующей
редакции:

1. Больным наркоманией на территории
области предоставляются все виды
наркологической помощи, включая
обследование, консультирование, диагностику,
лечение, медицинскую реабилитацию и
социальную реабилитацию. Больным
наркоманией наркологическая помощь
оказывается при наличии их
информированного добровольного согласия на
медицинское вмешательство, полученного в
порядке, установленном законодательством в
сфере охраны здоровья, а больным
наркоманией несовершеннолетним -  при
наличии информированного добровольного
согласия на медицинское вмешательство
одного из родителей или иного законного
представителя (за исключением установленных
законодательством Российской Федерации

Юридико-техническая правка

2

случаев приобретения несовершеннолетними
полной дееспособности до достижения ими
восемнадцатилетнего возраста).»

абзацы восемь, девять пункта 4 исключить
2 Пункт 4 статьи 1 в абзаце шестом слова «осуществление

мероприятий» заменить словами «проведение
мероприятий»

абзац седьмой изложить в следующей
редакции:

«2) иные меры в соответствии с
законодательством.»

Поправка носит юридико-технический
характер, а также направлена на
единообразное изложение норм проекта
закона в соответствии с текстом Закона
Иркутской области «О профилактике
незаконного потребления наркотических
средств и психотропных веществ, наркомании
и токсикомании в Иркутской области»